3. Les bergers vinrent en hâte et trouvèrent Marie et Joseph, ainsi que l'Enfant couché dans une crèche.

4. Les Mages entrant dans la maison trouvèrent l'Enfant avec Marie sa mère.

5. Son Père et sa Mère étaient dans l'admiration de ce qu'on disait de lui.

Capitule. — Luc. 2, 51

DESCENDIT Jesus cum Maria et Joseph, et venit Nazareth : et erat subditus illis.

JÉSUS descendit (de Jérusalem) avec Marie et Joseph et vint à Nazareth, et il leur était soumis.

Hymne

O LUX beata caelorum
Et summa spes mortalium,

Jesu, o cui domestica
Arrisit orto caritas :

Maria, dives gratia,
O sola quae casto potes
Fovere Jesum pectore,
Cum lacte donans oscula :

O BIENHEUREUSE lumière
des habitants du ciel
et souveraine espérance des
mortels, Jésus à qui sourit,
dès ta naissance, la charité
familiale!

O Marie riche de grâce,
qui seule, sur un sein
virginal, peux choyer Jésus,
en lui donnant du lait et
des baisers!

AUX VÊPRES

Tuque ex vetústis pá-
tribus

Delécte custos Vírginis,
Dulci patris quem nó-
mine

Divína Proles invocat :

De stirpe Jesse nóbili
Nati in salútem géntium,
Audíte nos qui súpplices
Vestras ad aras sístimus.

Dum sol redux ad vés-
perum

Rebus nitórem détrahit,
Nos hic manéntes íntimo
Ex corde vota fúndimus.

Qua vestra sedes fló-
ruit

Virtútis omnis grátia,
Hanc detur in domésticis
Reférre posse móribus.

Jesu, tuis obédiens.

Qui factus es paréntibus,
Cum Patre summo ac
Spíritu

Semper tibi sit glória.
Amen.

Ainsi se terminent les Hymnes, à Complies et aux Heures.

ŷ. Beáti qui hábitant
in domo tua, Dómine. ʀ.
In sæcula sæculórum lau-
dábunt te.

Et toi, choisi parmi les
anciens Patriarches comme
gardien de la Vierge, et que
l'Enfant divin appelle du
doux nom de père.

Vous qui êtes nés de la
noble tige de Jessé, pour le
salut des nations, écoutez-
nous, qui nous arrêtons
suppliants au pied de vos
autels.

Tandis que le soleil reve-
nant vers le soir enlève
aux choses leur éclat ; nous,
ici, nous restons, répandant
nos prières du fond du
cœur.

Que toute la grâce des
vertus qui ont fleuri votre
foyer, soit donnée de telle
sorte qu'elle puisse se
réaliser en nos mœurs fami-
liales.

A vous, Jésus, qui vous
êtes fait obéissant à vos
parents, ainsi qu'au Père
suprême et à l'Esprit, gloire
soit éternellement. Amen.

ŷ. Bienheureux ceux qui
habitent en votre maison,
Seigneur. ʀ. Dans les siècles
des siècles, ils vous loue-
ront.

Ad Magnif. Ant. Verbum caro * factum est, et habitavit in nobis, plenum grátiae et veritátis ; de cuius plenitúdine omnes nos accépimus, et grátiam pro grátia, allelúia.

A Magnif. Ant. Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous, plein de grâce et de vérité. De sa plénitude, nous avons tous reçu, et grâce pour grâce, alléluia.

Oraison

DOMINE Jesu Christe, qui Mariæ et Joseph súbditus, domésticam vitam ineffábilibus virtútibus consecrásti : fac nos, utriúsque auxílio, Familiæ sanctæ tuæ exémpis instrui ; et consórtium cónsequi sempitérnum : Qui vivis.

SEIGNEUR Jésus-Christ qui, soumis à Marie et à Joseph, avez consacré la vie de famille par d'ineffables vertus, faites que, grâce au secours de tous deux, nous soyons formés par les exemples de votre sainte Famille et obtenions de jouir de son éternelle compagnie. Vous.

On fait Mémoire du jour précédent dans l'Octave par l'Antienne propre du jour occurrent.

Ÿ. Reges Tharsis et insulæ múnera ófferent.
R. Reges Arabum et Saba dona addúcent.

Ÿ. Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents. R. Les rois d'Arabie et de Saba apporteront des présents.

Oraison

DEUS qui hodiérna die Unigénitum tuum Géntibus stella duce revelásti : concéde propítius ; ut, qui jam te ex fide cognóvimus, usque

O DIEU qui, aujourd'hui, avez révélé votre Fils unique aux Géntils guidés par une étoile, accordez-nous miséricordieusement, que vous connaissant déjà

ad contemplándam spéciem tuæ celsitudinis perducámur. Per eúndem Dóminum.

par la foi, nous soyons conduits jusqu'à la contemplation de votre splendeur. Par le même Jésus-Christ.

Puis Mémoire du Dimanche :

Ant. Remánsit puer Jesus in Jerúsalem, et non cognovérunt paréntes ejus, existimántes illum esse in comitátu : et requirébant eum inter cognátos et notos.

Ÿ. Omnes de Saba vénient, allelúia. ʀ. Aurum et thus deferéntes, allelúia.

Ant. L'enfant Jésus demeura à Jérusalem et ses parents ne s'en aperçurent pas, pensant qu'il était dans la caravane ; et ils le cherchaient parmi leurs proches et leurs connaissances.

Ÿ. Tous viendront de Saba, allélúia. ʀ. Apportant l'or et l'encens, allélúia.

Oraison

VOTA, quæsumus, Dómine, supplicántis pópuli cælésti pietáte proséquere : ut et quæ agénda sunt, vídeant, et ad implénda quæ víde rint, convaléscant. Per Dóminum.

LES vœux d'un peuple suppliant, nous vous demandons, Seigneur, de les accueillir avec une bonté toute céleste ; afin qu'ils voient ce qu'ils doivent faire, et deviennent assez forts pour réaliser ce qu'ils auront vu. Par Notre-Seigneur.

A MATINES

Invitat. Christum, Dei Filium, Mariæ et Joseph súbditum, * Veníte, adorémus.

Invitat. Le Christ, Fils de Dieu, soumis à Marie et à Joseph, * Venez, adorons-le.